
 

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR – CEP: 80240-530 

Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8400 | corenpr.gov.br 

 

PORTARIA Nº 285/2019, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 

  

   A Presidente em exercício do Conselho Regional de Enfermagem do 

Paraná, com a Tesoureira da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

conferidas pela Lei Federal nº 5.905/1973 e pelo Regimento Interno do Coren/PR; 

   

 CONSIDERANDO o § 4º, do artigo 41 da Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988; 

 CONSIDERANDO o artigo 20 e 21, com suas respectivas alterações, 

da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990; 

 CONSIDERANDO o inciso XXXVII, do artigo 50 do Regimento Interno 

do Coren/PR; 

 CONSIDERANDO a Decisão nº 49, de 14 de outubro de 2019, que 

aprovou o Manual de Avaliação de Desempenho da Autarquia; 

 CONSIDERANDO o conteúdo do manual supracitado, resolve: 

 Art. 1o – Instituir a Comissão de Avaliação de Desempenho, com 

membros permanentes e transitórios, nas seguintes condições: 

 1º - Membro Permanente: Carlos Alexandre Cardoso; 

 2º - Membro Permanente: Simone Bortolozzi, em caso de 

impedimento, Camila Marya Leite Gubolin; 

 3º - Membro Transitório: Marinete Regina Corssato. 

 Art. 2º – Em substituição ao 3º membro, nos casos em que a função 

exercida pelo empregado efetivo avaliado necessitar de conhecimentos específicos de 

determinada área de conhecimento, estão designados os seguintes empregados: 

 I – Enfermagem: Sabrina Renata Zanardi, em caso de impedimento, 

Deliziê Martins e, se necessário, Ana Paula Cássaro Faria; 

 II – Direito: Marinete Regina Corssato, em caso de impedimento, 

Patricia Lantmann Becker; 



 

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR – CEP: 80240-530 

Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8400 | corenpr.gov.br 

 

 III – Tecnologia da Informação: Manoel Gilliard Paes de Sousa, em 

caso de impedimento, Ludwig Birkner de Lery Guimarães; 

 IV – Secretariado Executivo: Livia Ribeiro de Oliveira; 

 V – Administração: Jean Batista Moraes. 

 Art. 3º – As seguintes composições de comissão estarão 

responsáveis pelo acompanhamento e aplicação das avaliações: 

 I. Carlos Alexandre Cardoso, Simone Bortolozzi e Marinete Regina 

Corssato: 

Avaliado Avaliador 

Andre Grott De Carvalho 

Chefe do Departamento de Atendimento, 
Registro e Cadastro 

Camila Marya Leite Gubolin 

Claudia Leticia De Oliveira Tavares 

Deivison Sampaio 

Herickson Odair De Sa 

Juliana Sperandio 

Maria Lisete Zinher 

Fernanda Cristina Baptista 
Coordenador (a) de Contas a Receber 

Maria Cristina Ferreira De Melo Fidelis 

Augusto Cesar Walter Souza Coordenador (a) de Dívida Ativa 

Adriane Gomes De Moraes Lima 

Diretor (a) Executivo (a) 

Alison Gracino Ramos 

Elen Dias Accordi Medeiros 

Jaqueline Cristina De Souza Muchagata 

Jean Batista Moraes 

Livia Ribeiro de Oliveira 

Lucia Madalena Massinham 

Luis Felipe Pereira Marcon 

Nelson Luiz Da Silva Pinto 

Paulo Cesar Walter Souza 

Sanderson Robson Biscarra 

Laisa Maria Pereira Procurador (a) - Geral 



 

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR – CEP: 80240-530 

Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8400 | corenpr.gov.br 

 

Patricia Lantmann Becker 

Suzana Schossig 

 

 II. Carlos Alexandre Cardoso, Simone Bortolozzi e Sabrina Renata 

Zanardi: 

Avaliado Avaliador 

Ana Paula Barrankievicz Da Silva 

Chefe da Subseção Londrina 

Angela Tais Mattei Da Silva 

Evelyn Braun Chaves 

Janaina Amancio Da Paz Armacollo 

Paula Camila Hayashi 

Ana Julia Verri Batista 

Chefe da Subseção Maringá 

Carla Bavelloni Pereira 

Janaina Mazzer Salinet 

Marcos Roberto Giroldo Roela 

Patricia Del Nero Santos 

Ana Paula Cássaro Faria 

Chefe do Departamento de Fiscalização 

Edilvana Stahlschmidt 

Elizabeth Sousa Da Cunha 

Gisele Basso Zanlorenzi 

Indiara Sartori Dalmolin 

Liliana Claudia de Oliveira Guilherme 
Ferreira 

Marcus Vinicius da Rocha Santos da 
Silva 

Silvia Luiz De Andrade 

Soriane Loures 

Deliziê Martins Diretor (a) Executivo (a) 

 

 III. Carlos Alexandre Cardoso, Simone Bortolozzi e Deliziê Martins: 

Avaliado Avaliador 

Agnes Carolina Ribeiro Pinto Chefe da Subseção Cascavel 



 

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR – CEP: 80240-530 

Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8400 | corenpr.gov.br 

 

Diames Sousa Da Silva 

Helio Natale 

Julia Yoshie Kobo Takeshita 

Odacy Jose Oliveira De Melo 

Renata Di Primio Concolatto Bervian 

 

 IV. Carlos Alexandre Cardoso, Simone Bortolozzi e Ana Paula 

Cássaro Faria: 

Avaliado Avaliador 

Sabrina Renata Zanardi Chefe do Departamento de Fiscalização 

 

 V. Carlos Alexandre Cardoso, Simone Bortolozzi e Jean Batista 

Moraes: 

Avaliado Avaliador 

Luiz Antonio Schiminsky Diretor (a) Executivo (a) 

 

 VI. Carlos Alexandre Cardoso, Simone Bortolozzi e Livia Ribeiro de 

Oliveira: 

Avaliado Avaliador 

Paola Milani dos Santos Diretor (a) Executivo (a) 

 

 VII. Carlos Alexandre Cardoso, Simone Bortolozzi e Ludwig Birkner de 

Lery Guimarães: 

Avaliado Avaliador 

Manoel Gilliard Paes de Sousa 
Coordenador (a) de Tecnologia da 

Informação 

 

 VIII. Carlos Alexandre Cardoso, Simone Bortolozzi e Manoel Gilliard 

Paes de Sousa: 



 

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR – CEP: 80240-530 

Administrativo: (41) 3301-8400 | Atendimento: (41) 3301-8400 | corenpr.gov.br 

 

Avaliado Avaliador 

Patric Galera Forcelini 
Coordenador (a) de Tecnologia da 

Informação 

 

 IX. Carlos Alexandre Cardoso, Simone Bortolozzi e Patricia Lantmann 

Becker: 

Avaliado Avaliador 

Marinete Regina Corssato Procurador (a) - Geral 

 

 X. Carlos Alexandre Cardoso, Camila Maria Leite Gubolin e Marinete 

Regina Corssato: 

Avaliado Avaliador 

Simone Bortolozzi 
Chefe do Departamento de Atendimento, 

Registro e Cadastro 

 

 Art. 4º – Ficam autorizadas a concessão de diárias e a emissão de 

passagens aéreas, quando necessárias, para execução do processo de avaliação de 

desempenho. 

 Art. 5º – Dê ciência e cumpra-se. 

     

Curitiba/PR, 21 de outubro de 2019. 

 

    
VERA RITA DA MAIA                                                             SIDNÉIA CORRÊA HESS 

Presidente em exercício                                                   Tesoureira 

 

 


